
Nr. 40648
10 september

2021

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 

20 augustus 2021, nr. HO&S/1161421 (12994), houdende wijziging van de 

Regeling aanmelding en toelating hoger onderwijs in verband met de 

wijziging van de nadere vooropleidingseisen

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op de artikelen 7.25, 7.26 en 7.26a van de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk 
onderzoek,

Besluit:

ARTIKEL I. WIJZIGING VAN DE REGELING AANMELDING EN TOELATING HOGER 
ONDERWIJS 

De Regeling aanmelding en toelating hoger onderwijs wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 5.0.1 komt te luiden:

5.0.1. Overgangsbepaling nadere vooropleidingseisen instroom met havo-diploma 

Voor een student die ingeschreven is geweest voor een opleiding met toepassing van de artikelen 
5.0.1, eerste lid, 5.0.2, eerste lid, 5.0.3, eerste lid, 5.0.4 of 5.0.5, eerste lid, zoals deze luidden 
onmiddellijk voor 1 september 2021, geldt in afwijking van de in bijlage B opgenomen tabel 
Economie (instroom met havo-diploma) en de tabel Landbouw en natuurlijke omgeving (instroom 
met havo-diploma), gedurende de gehele duur van die opleiding hetgeen in de genoemde 
artikelen is bepaald ten aanzien van de nadere vooropleidingseisen.

B

Artikel 5.0.2 komt te luiden:

Artikel 5.0.2. Overgangsbepaling nadere vooropleidingseisen instroom met vwo-diploma 

Voor een student die ingeschreven is geweest voor een opleiding met toepassing van de artikelen 
5.0.1, tweede lid, 5.0.2, tweede lid, 5.0.3, tweede lid of 5.0.5, tweede lid, zoals deze luidden 
onmiddellijk voor 1 september 2021, geldt in afwijking van de in bijlage B opgenomen tabel 
Economie (instroom met vwo-diploma), gedurende de gehele duur van die opleiding hetgeen in de 
genoemde artikelen is bepaald ten aanzien van de nadere vooropleidingseisen.

C

De artikelen 5.0.3 tot en met 5.0.5 vervallen.

D

Bijlage A wordt als volgt gewijzigd:

1. De tabel ‘Gedrag en maatschappij’ wordt als volgt gewijzigd:

a. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘B Human Geography and Planning’ ingevoegd, 
luidende:

B Human Geography and Planning * * * *

b. De rij ‘B Technische Planologie’ wordt vervangen door:

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2021 nr. 40648 10 september 2021



B Spatial Planning and Design * * * wisA of wisB

2. De tabel ‘Natuur’ wordt als volgt gewijzigd:

a. De rij ‘B Data Science and Knowledge Engineering’ wordt vervangen door:

B Data Science and Artificial Intelligence * wisB wisB wisB

b. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘B Molecular and Biophysical Life Sciences’ ingevoegd, 
luidende:

B Molecular and Biophysical Life Sciences biol wisB + nat wisB + nat + 
schk + biol

wisB + nat + 
schk + biol

3. De tabel ‘Techniek’ wordt als volgt gewijzigd:

a. De rij ‘B Bedrijfsinformatie-technologie’ vervalt.

b. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘B Circular Engineering’ ingevoegd, luidende:

B Circular Engineering * wisB + nat # #

c. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘B Civil Engineering’ ingevoegd, luidende:

B Civil Engineering * wisB + nat wisB + nat wisB + nat

d. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘B Industrial Design Engineering’ ingevoegd, luidende:

B Industrial Design Engineering * wisB + nat wisB + nat wisB + nat

e. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘B Mechanical Engineering’ ingevoegd, luidende:

B Mechanical Engineering * wisB + nat wisB + nat wisB + nat

f. De rij ‘B Life Science and Technology’ vervalt.

E

Bijlage B wordt als volgt gewijzigd:

1. In paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma en paragraaf 2. Associate degree-
instroom met vwo-diploma, vervalt in de tabellen ‘Economie (instroom met havo-diploma)’ respectie-
velijk ‘Economie (instroom met vwo diploma)’ de rij ‘Ad IT Service Management’.

2. In paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma en paragraaf 2. Associate degree-
instroom met vwo-diploma, wordt in de alfabetische rangschikking van de tabellen ‘Gedrag en 
maatschappij (instroom met havo-diploma)’ respectievelijk ‘Gedrag en maatschappij (instroom met 
vwo-diploma)’ de rij ‘Ad Sport’ ingevoegd, luidende:

Ad Sport1 * * * *

3. In paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma, wordt in de tabel ‘Landbouw en 
natuurlijke omgeving (instroom met havo-diploma)’ de rij ‘Ad Tuin- en Landschapsinrichting’ 
vervangen door:

Ad Tuin- en Landschapsinrichting * * * *

2 Staatscourant 2021 nr. 40648 10 september 2021



4. In paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma en paragraaf 2. Associate degree-
instroom met vwo-diploma, wordt in de tabellen ‘Landbouw en natuurlijke omgeving (instroom met 
havo-diploma)’ respectievelijk ‘Landbouw en natuurlijke omgeving (instroom met vwo-diploma)’ de rij 
‘Ad Onderwijsondersteuner Educatie en Kennismanagement Groene Sector’ vervangen door:

Ad Onderwijsondersteuner Groene Sector * * * *

5. In paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma en paragraaf 2. Associate degree-
instroom met vwo-diploma, vervalt in de tabellen ‘Onderwijs (instroom met havo-diploma)’ respectie-
velijk ‘Onderwijs (instroom met vwo-diploma)’ de rij ‘Ad Pedagogisch Professional Kind en Educatie’.

6. In paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma wordt de tabel ‘Techniek (instroom 
met havo-diploma)’ als volgt gewijzigd:

a. De rij ‘Ad Cyber Security’ wordt vervangen door:

Ad Cybersecurity * * * *

b. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘Ad Smart Technology’ ingevoegd, luidende:

Ad Smart Technology * * * *

c. De rij ‘Ad Civiele Techniek Directievoering’ vervalt.

d. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘Ad Frontend Design & Development’ ingevoegd, 
luidende:

Ad Frontend Design & Development * * * *

e. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘Ad Mechatronica in de Smart Industry’ ingevoegd, 
luidende:

Ad Mechatronica in de Smart Industry * nat of nlt # #

7. In paragraaf 2. Associate degree-instroom met vwo-diploma, wordt de tabel ‘Techniek (instroom 
met vwo-diploma)’ als volgt gewijzigd:

a. De rij ‘Ad Cyber Security’ wordt vervangen door:

Ad Cybersecurity * * * *

b. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘Ad Smart Technology’ ingevoegd, luidende:

Ad Smart Technology * * * *

c. De rij ‘Ad Civiele Techniek Directievoering’ vervalt.

d. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘Ad Frontend Design & Development’ ingevoegd, 
luidende:

Ad Frontend Design & Development * * * *

e. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘Ad Mechatronica in de Smart Industry’ ingevoegd, 
luidende:

Ad Mechatronica in de Smart Industry * nat of nlt nat #

3 Staatscourant 2021 nr. 40648 10 september 2021



8. In paragraaf 3. Bachelorinstroom met havo-diploma, wordt de tabel ‘Landbouw en natuurlijke 
omgeving (instroom met havo-diploma)’ als volgt gewijzigd:

a. De rij ‘B Educatie en Kennismanagement Groene Sector2’ wordt vervangen door:

B Docent en Kennismanager Groene Sector * * * *

b. De rij ‘B International Business’ vervalt.

c. De rij ‘B Tuin- en Landschapsinrichting’ wordt vervangen door:

B Tuin- en Landschapsinrichting * * * *

d. De rij ‘B International Development Management’ wordt vervangen door:

B International Development Management * * * *

9. In paragraaf 3. Bachelorinstroom met havo-diploma, wordt de tabel ‘Onderwijs (instroom met 
havo-diploma)’ als volgt gewijzigd:

a. De rij ‘B Aardrijkskunde2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Aardrijkskunde

* * * *

b. De rij ‘B Algemene Economie2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Algemene Economie

econ of m&o of 
be

econ of m&o 
of be

* econ

c. De rij ‘B Bedrijfseconomie2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Bedrijfseconomie

econ of m&o of 
be

econ of m&o 
of be

* econ

d. De rij ‘B Biologie2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Biologie

* * biol of nlt biol of nlt

e. De rij ‘B Consumptieve Techniek I en II2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Consumptieve Techniek I 
en II

* * * *

f. De rij ‘B Duits2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Duits

dutl dutl dutl dutl

g. De rij ‘B Economie2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Economie

econ of m&o of 
be

econ of m&o 
of be

* econ

4 Staatscourant 2021 nr. 40648 10 september 2021



h. De rij ‘B Engels2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Engels

* * * *

i. De rij ‘B Frans2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Frans

fatl fatl fatl fatl

j. De rij ‘B Fries2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Fries

* * * *

k. De rij ‘B Geschiedenis2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Geschiedenis

* * * *

l. De rij ‘B Gezondheidszorg en Welzijn2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Gezondheidszorg en 
Welzijn

* * * *

m. De rij ‘B Godsdienst2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Godsdienst

* * * *

n. De rij ‘B Islamgodsdienst2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Islamgodsdienst

* * * *

o. De rij ‘B Maatschappijleer2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Maatschappijleer

* * * *

p. De rij ‘B Mens en Technologie2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Mens en Technologie

* * * wisA of wisB

q. De rij ‘B Natuurkunde2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Natuurkunde

* nat of nlt # #

r. De rij ‘B Nederlands2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Nederlands

* * * *

5 Staatscourant 2021 nr. 40648 10 september 2021



s. De rij ‘B Omgangskunde2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Omgangskunde

* * * *

t. De rij ‘B Pedagogiek2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Pedagogiek

* * * *

u. De rij ‘B Scheikunde2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Scheikunde

* * # #

v. De rij ‘B Spaans2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Spaans

* * * *

w. De rij ‘B Techniek2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Techniek

* * # #

x. De rij ‘B Technisch Beroepsonderwijs2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in het Technisch Beroepson-
derwijs

* * * wisA of wisB

y. De rij ‘B Wiskunde2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Wiskunde

* wisB wisB wisB

10. In paragraaf 4. Bachelorinstroom met vwo-diploma, wordt de tabel ‘Landbouw en natuurlijke 
omgeving (instroom met vwo-diploma)’ als volgt gewijzigd:

a. De rij ‘B Educatie en Kennismanagement Groene Sector’ wordt vervangen door:

B Docent en Kennismanager Groene Sector * * * *

b. De rij ‘B International Business’ vervalt.

c. De rij ‘B International Development Management’ wordt vervangen door:

B International Development Management * * * *

11. In paragraaf 4. Bachelorinstroom met vwo-diploma, wordt de tabel ‘Onderwijs (instroom met 
vwo-diploma)’ als volgt gewijzigd:

a. De rij ‘B Aardrijkskunde2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Aardrijkskunde

* * * *

6 Staatscourant 2021 nr. 40648 10 september 2021



b. De rij ‘B Algemene Economie2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Algemene Economie

econ of m&o of 
be

econ of m&o 
of be

* econ

c. De rij ‘B Bedrijfseconomie2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Bedrijfseconomie

econ of m&o of 
be

econ of m&o 
of be

* econ

d. De rij ‘B Biologie2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Biologie

* * biol of nlt biol of nlt

e. De rij ‘B Consumptieve Techniek I en II2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Consumptieve Techniek I 
en II

* * * *

f. De rij ‘B Duits2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Duits

* * * *

g. De rij ‘B Economie2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Economie

econ of m&o of 
be

econ of m&o 
of be

* econ

h. De rij ‘B Engels2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Engels

* * * *

i. De rij ‘B Frans2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Frans

* * * *

j. De rij ‘B Fries2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Fries

* * * *

k. De rij ‘B Geschiedenis2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Geschiedenis

* * * *

l. De rij ‘B Gezondheidszorg en Welzijn2’ wordt vervangen door:

7 Staatscourant 2021 nr. 40648 10 september 2021



B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Gezondheidszorg en 
Welzijn

* * * *

m. De rij ‘B Godsdienst2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Godsdienst

* * * *

n. De rij ‘B Islamgodsdienst2’ wordt vervangen door: 

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Islamgodsdienst

* * * *

o. De rij ‘B Maatschappijleer2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Maatschappijleer

* * * *

p. De rij ‘B Mens en Technologie2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Mens en Technologie

* * * wisA of wisB

q. De rij ‘B Natuurkunde2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Natuurkunde

* nat of nlt nat of nlt #

r. De rij ‘B Nederlands2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Nederlands

* * * *

s. De rij ‘B Omgangskunde2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Omgangskunde

* * * *

t. De rij ‘B Pedagogiek2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Pedagogiek

* * * *

u. De rij ‘B Scheikunde2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Scheikunde

* * schk of nlt #

v. De rij ‘B Spaans2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Spaans

* * * *

w. De rij ‘B Techniek2’ wordt vervangen door:

8 Staatscourant 2021 nr. 40648 10 september 2021



B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Techniek

* * nat of nlt #

x. De rij ‘B Technisch Beroepsonderwijs2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in het Technisch Beroepson-
derwijs

* * * wisA of wisB

y. De rij ‘B Wiskunde2’ wordt vervangen door:

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van 
de tweede graad in Wiskunde

* * * wisA of wisB

12. In paragraaf 3. Bachelorinstroom met havo-diploma en paragraaf 4. Bachelorinstroom met 
vwo-diploma, worden de tabellen ‘Recht (instroom met havo-diploma)’ respectievelijk ‘Recht 
(instroom met vwo-diploma)’ als volgt gewijzigd:

a. De rij ‘B HBO Rechten’ wordt vervangen door:

B HBO – Rechten * * * *

b. De rij ‘B Sociaal Juridische Dienstverlening’ wordt vervangen door:

B Sociaal-Juridische Dienstverlening * * * *

13. In paragraaf 3. Bachelorinstroom met havo-diploma en paragraaf 4. Bachelorinstroom met 
vwo-diploma, wordt in de alfabetische rangschikking van de tabellen ‘Taal en cultuur (instroom met 
havo-diploma)’ respectievelijk ‘Taal en cultuur (instroom met vwo-diploma)’ de rij ‘B Interior Design & 
Styling’ ingevoegd, luidende:

B Interior Design & Styling1 * * * *

14. In paragraaf 3. Bachelorinstroom met havo-diploma, wordt de tabel ‘Techniek (instroom met 
havo-diploma)’ als volgt gewijzigd:

a. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘B Biomedische Technologie’ ingevoegd, luidende:

B Biomedische Technologie * nat of nlt # #

b. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘B Bouwtechnische Bedrijfskunde’ ingevoegd, 
luidende:

B Bouwtechnische Bedrijfskunde * * * #

c. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘B Embedded Systems Engineering’ ingevoegd, 
luidende:

B Embedded Systems Engineering * nat of nlt # #

15. In paragraaf 4. Bachelorinstroom met vwo-diploma, wordt de tabel ‘Techniek (instroom met 
vwo-diploma)’ als volgt gewijzigd:

a. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘B Biomedische Technologie’ ingevoegd, luidende:

B Biomedische Technologie * nat of nlt # #

9 Staatscourant 2021 nr. 40648 10 september 2021



b. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘B Bouwtechnische Bedrijfskunde’ ingevoegd, 
luidende:

B Bouwtechnische Bedrijfskunde * * * #

c. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘B Embedded Systems Engineering’ ingevoegd, 
luidende:

B Embedded Systems Engineering * nat of nlt nat #

F

Bijlage D wordt als volgt gewijzigd:

1. Paragraaf 1. Associate degree-opleidingen waarvoor aanvullende eisen gelden, komt te luiden:

1. Associate degree-opleidingen waarvoor aanvullende eisen gelden 

Ad Management in de Zorg Kennis of vaardigheden op het gebied van de gezondheidszorg.

Ad Sport Voldoende aanleg en geschiktheid voor de uitoefening van het beroep 
waarop de opleiding voorbereidt voor wat betreft de ontwikkeling van de 
vereiste praktische bedrevenheid in bewegingsactiviteiten. Het onderzoek 
omvat tevens een positieve medische keuring door een arts.

Ad Sport, Gezondheid en Management Voldoende aanleg en geschiktheid voor de uitoefening van het beroep 
waarop de opleiding voorbereidt voor wat betreft de ontwikkeling van de 
vereiste praktische bedrevenheid in bewegingsactiviteiten. Het onderzoek 
omvat tevens een positieve medische keuring door een arts.

2. In paragraaf 4. Lerarenopleidingen en bacheloropleidingen op het gebied van de kunst waarvoor 
aanvullende eisen gelden, wordt in de alfabetische rangschikking de rij ‘B Interior Design & Styling’ 
ingevoegd, luidende:

B Interior Design & Styling Voldoende aanleg en geschiktheid.

ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 

1. Deze regeling treedt, met uitzondering van Artikel I, onderdeel A, in werking met ingang van 
1 september 2021. Indien de Staatscourant waarin deze regeling wordt geplaatst, wordt uitgege-
ven op of na 1 september 2021, treedt zij in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van de Staatscourant waarin zij wordt geplaatst, en werkt zij terug tot en met 1 september 
2021.

2. Artikel I, onderdeel A treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de 
Staatscourant waarin deze regeling wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 september 2020.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

10 Staatscourant 2021 nr. 40648 10 september 2021



TOELICHTING 

Algemeen deel 

1. Inleiding 

De onderhavige wijziging van de Regeling aanmelding en toelating hoger onderwijs (hierna: Regeling) 
ziet op bijlagen A, B en D. Bijlage A heeft betrekking op de nadere vooropleidingseisen voor opleidin-
gen van het wetenschappelijk onderwijs, bijlage B omvat nadere vooropleidingseisen voor opleidin-
gen van het hoger beroepsonderwijs en bijlage D is van toepassing op opleidingen waarvoor 
aanvullende eisen gelden vanwege het beroepsprofiel.

1.1. Wijziging nadere vooropleidingseisen 

Voor alle opleidingen aan bekostigde instellingen die zijn geregistreerd in het Centraal register 
opleidingen hoger onderwijs (hierna: Croho) zijn in bijlagen A en B de nadere vooropleidingseisen 
opgenomen. De nadere vooropleidingseisen van opleidingen waarbij de instroom is beëindigd, 
worden verwijderd uit deze bijlagen. Nieuwe opleidingen, die tot op heden niet werden verzorgd door 
een bekostigde instelling en waarvan de instroom van studenten start per studiejaar 2021-2022, zijn 
toegevoegd aan de bijlagen. Daarnaast betreft het de versoepeling van de nadere vooropleidingseisen 
voor hbo-opleidingen, zoals nu opgenomen in bijlage B.

1.2. Wijziging aanvullende eisen 

Aanvullende eisen worden gesteld op grond van het beroepsprofiel dan wel de organisatie en de 
inrichting van het onderwijs en hebben betrekking op kennis of vaardigheden respectievelijk eigen-
schappen van studenten die niet of niet voldoende onderdeel zijn van het voortgezet onderwijs. 
Bijlage D van de Regeling heeft betrekking op de aanvullende eisen in verband met het beroepsprofiel. 
Nieuwe opleidingen waarvoor aanvullende eisen worden gesteld, die tot op heden niet werden 
verzorgd door een bekostigde instelling en waarvan de instroom van studenten start per studiejaar 
2021-2022, zijn toegevoegd aan bijlage D.

1.3. Wijziging opleidingsnaam 

Conform artikel 6.13, vierde lid, onderdeel a, van de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk 
onderzoek (WHW) wordt in het Croho onder meer de naam van de opleiding opgenomen. Per 
september 2021 wordt bij een aantal opleidingen de naam gewijzigd. Het betreft associate-degree en 
bacheloropleidingen. Deze wijzigingen worden met onderhavige wijzigingsregeling doorgevoerd in de 
Regeling.

2. Uitvoerbaarheid en handhaafbaarheid 

De regeling is voorgelegd aan DUO in verband met de uitvoerbaarheid en aan de inspectie in verband 
met de handhaafbaarheid. DUO gaf in de uitvoeringstoets aan dat er voor DUO geen uitvoeringscon-
sequenties verbonden zijn aan deze wijzigingsregeling. De inspectie voorzag geen bijzonderheden ten 
aanzien van de handhaafbaarheid.

3. Financiële gevolgen 

Deze regeling heeft geen gevolgen voor de Rijksbegroting.

4. Administratieve lasten 

Deze regeling heeft geen gevolgen voor de regeldruk van instellingen.

II. Artikelsgewijze toelichting 

Artikel I, onderdelen A, B en C 

Artikelen 5.0.1 tot en met 5.0.5 bevatten overgangsrecht voor studenten die zich in de in deze artikelen 
genoemde studiejaren voor een bepaalde opleiding hebben ingeschreven. Dit overgangsrecht is 
uitgewerkt. Om ervoor te zorgen dat deze studenten ook gedurende het verdere vervolg van hun 
opleiding niet met nieuwe nadere vooropleidingseisen worden geconfronteerd, wordt in de nieuwe 
artikelen 5.0.1 en 5.0.2 bepaald dat voor een student die ingeschreven is geweest voor een opleiding 

11 Staatscourant 2021 nr. 40648 10 september 2021



met toepassing van de artikelen 5.0.1 tot en met 5.0.5, zoals deze luidden onmiddellijk voor 1 septem-
ber 2021, gedurende de gehele duur van die opleiding hetgeen in deze artikelen is bepaald ten aanzien 
van de nadere vooropleidingseisen, geldt. De overige overgangsbepalingen komen te vervallen.

Artikel I, onderdeel D, subonderdelen 1b en 2a, onderdeel E, subonderdelen 4, 6a, 7a, 8a, 9a 
tot en met 9y, 10a, 11a tot en met 11y, 12a en 12b 

De wijzigingen in deze onderdelen hebben betrekking op naamswijziging van een aantal opleidingen.

Artikel I, onderdeel D, subonderdelen 3a en 3f, onderdeel E, subonderdelen 1, 5, 6c, 7c, 8b en 
10b 

Met deze wijzigingen komt een aantal opleidingen te vervallen, omdat ze per studiejaar 2021-2022 niet 
meer worden aangeboden.

Artikel I, onderdeel D, subonderdelen 1a, 2b en 3b tot en met 3e, onderdeel E, 
subonderdelen 2, 6b, 6d, 6e, 7b, 7d, 7e, 13, 14a tot en met 14c en 15a tot en met 15c 

Met deze wijzigingen worden een aantal associate degree en bacheloropleidingen die per studiejaar 
2021-2022 als bekostigde opleidingen worden aangeboden, in de bijlagen van deze regeling opgeno-
men.

Artikel I, onderdeel E, subonderdelen 3, 8c, 8d en 10c 

De wijzigingen in deze onderdelen hebben betrekking op de versoepeling van de nadere vooroplei-
dingseisen voor hbo-opleidingen.

Artikel I, onderdeel F, subonderdelen 1 en 2 

Het betreft twee wijzigingen. Ten eerste een wetstechnische wijziging waardoor de in paragraaf 1 van 
bijlage D opgenomen opleidingen op alfabetische volgorde worden geplaatst. Ten tweede worden aan 
paragraaf 4 van bijlage D één associate degree en één bacheloropleiding met aanvullende eisen 
vanwege het beroepsprofiel toegevoegd.

Artikel II 

Het streven is deze regeling in werking te laten treden op het vaste verandermoment 1 september 
2021. Indien inwerkingtreding onverhoopt op een later moment plaatsvindt, wordt afgeweken van het 
systeem van vaste verandermomenten met toepassing van de uitzonderingsgrond dat dit, gelet op de 
doelgroep of de jaarindeling, aanmerkelijke ongewenste private of publieke nadelen voorkomt.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

12 Staatscourant 2021 nr. 40648 10 september 2021


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 20 augustus 2021, nr. HO&S/1161421 (12994), houdende wijziging van de Regeling aanmelding en toelating hoger onderwijs in verband met de wijziging van de nadere vooropleidingseisen
	ARTIKEL I. WIJZIGING VAN DE REGELING AANMELDING EN TOELATING HOGER ONDERWIJS 
	ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


